12. *Exceptis pecoribus et spoliis quae erant in ciuitate praedati sunt filii israel secundum prae[617]ceptum Domini, quemadmodum constituit Dominus Iesu* (Ios 8,27). Ita dictum est «exceptis pecoribus et spoliis praedati sunt», quasi ipsa non fuerint praedati, cum potius ipsa praedati sint, et ideo excepta dicta sint, quia haec illo proelio sola consumpta non sunt.

13. Israelitae respondentes Gabaonitis dixerunt: *uide, ne in me habitas, et quomodo disponam tibi testamentum?* (Ios 9,7). Iam et superiores tales locutiones notauimus. Hoc est enim *uide, ne in me habitas*, quod est «apud me», id est in terra, quam eis promiserat Deus. Et hic tamquam ad unum hominem uidentur locuti, cum legatus ad eos non unus uenerit; sed more suo genti et populo responsa reddentes singulari nu-

menudo Dios o su jefe se la da a ellos. Nótese también que, como es habitual en ella, la Escritura denomina *testamentum* a la alianza. Así es como suele expresarse ¹⁹⁸.

14. *Y se comunicó a Josué diciéndole: han sido encontrados cinco reyes escondidos en una cueva* (Ios 10,17), en lugar de «le comunicaron diciendo» ¹⁹⁹.

15. *Así hará el Señor a todos vuestros enemigos, a los que vosotros derrotaréis a ellos* (Ios 10,25). La frase no perdería sentido aunque se suprimiese a ellos.

16. *Y envolvió a todos en la guerra, porque por el Señor sucedió que endureció sus corazones para que emprendiesen la guerra contra Israel a fin de que fueran exterminados* (Ios 11,19-20). Nótese que *confortari cor* ²⁰⁰ no siempre hay que entenderlo en sentido positivo.

17. *Tú sabes lo que el Señor le dijo a Moisés, varón de Dios, respecto a mí y a ti* (Ios 14,6). No dice «varón suyo».

18. *Y dijeron los hijos de José: no nos es suficiente el monte, el caballo escogido y el hierro que posee el cananeo que habita en Baethsan* (Ios 17,16). Dice *caballo escogido* en vez de «caballos escogidos», lo que no es normal en nuestra lengua. De ahí que algunos traductores latinos prefieran tra-

mero loquuntur, sicut plerumque et ad ipsos Deus uel ductor ipsorum. Notandum etiam quod pactum pacis testamentum uocat Scriptura more quidem suo; nam saepe ita loquitur.

14. *Et nuntiatum est Iesu dicentes: inuenti sunt quinque reges absconditi in spelunca* (Ios 10,17): pro eo, quod est: nuntiarunt dicentes.

15. *Ita faciet Dominus omnibus inimicis uestris, quos uos debellabit* (Ios 10,25): nihil minus esset huic sententiae, etsi non haberet eos.

16. *Et omnes cepit in bello, quia per Dominum factum est confortari cor eorum, ut obuiam irent ad bellum ad Isabel, ut exterminarentur* (Ios 11,19-20): notandum est «confortari cor» non semper in bono accipiendum.